学生　各位

該当の災害

令和6年1月23日からの大雪等に
よる災害

該当の災害

令和4年12月17日からの大雪に
よる災害

令和4年12月22日からの大雪に
よる災害

令和4年山形県鶴岡市の土砂崩
れにかかる災害

令和5年1月24日からの大雪によ
る災害

令和5年石川県能登地方を震源
とする地震にかかる災害

令和5年梅雨前線による大雨及
び台風第2号による災害

令和5年6月29日からの大雨によ
る災害

令和5年7月7日からの大雨に
よる災害

令和5年台風第6号の影響による
停電に伴う災害

令和5年台風第13号に伴う災害

令和6年能登半島地震にかかる
災害

災害救助法適用地域 災害救助法適用日

令和6年1月29日

学生課学生支援係

令和5年度　災害救助法適用地域の世帯の学生・生徒に対する
給付奨学金家計急変採用及び貸与奨学金緊急採用・応急採用の取扱いについて

　　　　　　標記の件について、以下の対象となる学生で、奨学金の給付及び貸与を希望する場合は
　　　　　学生支援係まで申し出てください

対象：下表の地域及び近隣地域で災害を受けた世帯及び勤務先が被災した世帯の学生

【岐阜県】　不破郡関ケ原町 2024年1月24日

災害救助法適用地域 災害救助法適用日

【新潟県】長岡市、柏崎市、小千谷市、魚沼市
2022年12月19日
2022年12月20日

【2道県4市8町】
（北海道及び新潟県）

2022年12月22日
2022年12月23日

【山形県】　鶴岡市 2022年12月31日

【鳥取県】　八頭郡智頭町 2023年1月25日

【石川県】　輪島市、珠洲市、鳳珠郡能登町 2023年5月5日

【静岡県】磐田市
【埼玉県】草加市、越谷市、北葛飾郡松伏町

2023年6月2日

【山口県】　山口市、美祢市 2023年6月30日

【島根県】出雲市
【佐賀県】佐賀市、唐津市、伊万里市
【大分県】中津市、日田市
【福岡県】久留米市、八女市、筑後市、うきは市、朝
倉市、那珂川市、朝倉郡筑前町、朝倉郡東峰村、八女
郡広川町、田川郡添田町

2023年7月8日

【沖縄県】34市町村 2023年8月1日

令和5年台風第7号に伴う災害

【京都府】福知山市、舞鶴市、綾部市 2023年8月14日

【兵庫県】美方郡香美町
【鳥取県】鳥取市、八頭郡八頭町、東伯郡三朝町

2023年8月15日

【3県13市町村】
（福島県、茨城県及び千葉県）

2023年9月8日

　　　※適用地域の詳細については、日本学生支援機構ホームページをご確認ください。
　　　　【「災害救助法適用地域」ホームページ】
　　　　　https://www.jasso.go.jp/shogakukin/moshikomi/rinji/chiiki/genzai.html

【4県47市町村】
（新潟県、富山県、石川県及び福井県）

2024年1月1日

新 規

1年以内

	令和6年1月 (2)